
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

 
 

RESOLUÇÃO Nº 13/CEPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025
 

 Aprova o Calendário Universitário da Universidade Federal do Ceará
relativo ao ano de 2026.

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), em sua 145ª Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de outubro
de 2025, na forma do que dispõe o art. 207 da Constituição Federal, o art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, combinados
com os artigos 120 e 171, do Regimento Geral e alínea “s” do art. 25 do Estatuto, ambos da Universidade Federal, considerando a
necessidade de uniformização de datas e procedimentos acadêmicos e administrativos da graduação e da pós-graduação, nos termos dos
documentos contidos no Processo nº 23067.055495/2025-00,

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Aprovar o Calendário Universitário da Universidade Federal do Ceará, referente ao ano de 2026, conforme
disposto no Quadro 1, relativo aos cursos de Graduação e Pós-Graduação; no Quadro 2, referente aos cursos das Casas de Cultura
Estrangeira; no Quadro 3, correspondente ao Núcleo de Desenvolvimento da Criança – Colégio de Aplicação, bem como no Anexo I,
referente aos procedimentos acadêmicos e administrativos e no Anexo II, referente aos eventos acadêmicos, integrantes desta Resolução.

 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2026

QUADRO 1: GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

Descrição do(s) Evento(s) Datas
Retomada do Semestre Letivo 2025.2 segunda-feira, 5 de janeiro de 2026
Término do Semestre Letivo 2025.2 quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

Prazo Final Avaliações Finais 2025.2 quinta-feira, 29 de janeiro de 2026
Prazo Final Consolidação 2025.2 sexta-feira, 30 de janeiro de 2026

30 dias entre o prazo final de consolidação de 2025.2 e o início de 2026.1
Início do Semestre Letivo 2026.1 segunda-feira, 2 de março de 2026

Término do Semestre Letivo 2026.1 terça-feira, 7 de julho de 2026
Prazo Final Avaliações Finais 2026.1 segunda-feira, 13 de julho de 2026

Prazo Final Consolidação 2026.1 terça-feira, 14 de julho de 2026
26 dias entre o prazo final de consolidação de 2026.1 e o início 2026.2

Início do Semestre Letivo 2026.2 segunda-feira, 10 de agosto de 2026

Término do Semestre Letivo 2026.2 sexta-feira, 11 de dezembro de 2026
Prazo Final Avaliações Finais 2026.2 sexta-feira, 18 de dezembro de 2026

Prazo Final Consolidação 2026.2 sábado, 19 de dezembro de 2026
11 dias entre o prazo final de consolidação de 2026.2 e 31 de dezembro de 2026

 
QUADRO 2: CASAS DE CULTURA ESTRANGEIRA

 
Início do Semestre Letivo 2026.1 segunda-feira, 16 de março de 2026

Término do Semestre Letivo 2026.1 quinta-feira, 9 de julho de 2026
Prazo Final Consolidação 2026.1 segunda-feira, 13 de julho de 2026
Início do Semestre Letivo 2026.2 segunda-feira, 24 de agosto de 2026

Término do Semestre Letivo 2026.2 quinta-feira, 10 de dezembro de 2026
Prazo Final Consolidação 2026.2 sábado, 12 de dezembro de 2026

 
QUADRO 3: NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA – COLÉGIO DE APLICAÇÃO

 

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/01/2026

Resolução Conselhos/Comitês 13/CEPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 (6109209)         SEI 23067.055495/2025-00 / pg. 1



Início do Semestre Letivo 2026.1 segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026
Término do Semestre Letivo 2026.1 terça-feira, 30 de junho de 2026

Início do Semestre Letivo 2026.2 segunda-feira, 3 de agosto de 2026
Término do Semestre Letivo 2026.2 quarta-feira, 9 de dezembro de 2026

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação fica autorizada a apreciar e decidir a respeito de eventuais alterações no Calendário
Universitário do ano de 2026, referentes às datas de eventos, solenidades e procedimentos acadêmicos e administrativos previstos nos
ANEXOS I e II.

Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.

 

Reitoria da Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza , 17 de outubro de 2025.
 

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Reitor

 
 

ANEXO I - CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS E ADMINISTRATIVOS - 2026
 

JANEIRO - 2026 EVENTO
01 Feriado Nacional - Confraternização Universal
05 Retomada do Semestre Letivo - 2025.2
6 Dia de Reis na Reitoria

9
Prazo final para remessa à PROGRAD do processo eletrônico contendo relação dos egressos dos semestres
2025.1 e 2025.2 indicados pela Coordenação do Curso de Medicina do Campus de Sobral para concessão de
Distinção Acadêmica (Cum Laude, Magna Cum Laude e Summa Cum Laude)

12 a 21 Trancamento Parcial de Matrícula 2025.2 em disciplinas anuais
12 a 21 Confirmação de matrícula 2026.1 via seleção, transferência e admissão de graduado

15
Prazo final para remessa à PROGRAD do processo eletrônico contendo relação dos egressos dos semestres
2025.1 e 2025.2 indicados pela Coordenação do Curso de Medicina do Campus de Fortaleza para concessão
de Distinção Acadêmica (Cum Laude, Magna Cum Laude e Summa Cum Laude)

21 Período de ajuste de demanda e oferta de turmas para Matrícula 2026.1 para Coordenações de Curso, Chefias
de Departamento e Diretorias de Unidades Acadêmicas - TÉRMINO

22
Término do Semestre Letivo 2025.2 – 100 dias letivos (Cursos de graduação presenciais) / Último dia para
pedidos de Trancamento Total referente ao semestre 2025.2

22 (PG) Stricto e lato sensu: Término do Semestre Letivo 2025.2
23 a 29 Período de Avaliações Finais do Semestre 2025.2 - todos os campi
26 Período para requerimento de aproveitamento de estudos (nas Coordenações de Curso) – INÍCIO

28 a 30 (EAD) Graduação a distância: Período de Matrícula Curricular e Institucional 2026.1 (via
Internet)

30 Consolidação das Sínteses de Notas e Frequências 2025.2 das disciplinas semestrais - PRAZO FINAL
FEVEREIRO - 2026 EVENTO

02 Início do primeiro semestre letivo no Núcleo de Desenvolvimento da Criança – Colégio de Aplicação (NDC
CAp UFC)

02 Feriado Municipal em Itapajé - Comemoração alusiva ao Dia da Libertação dos Escravos

02 Data de fechamento para o cálculo do IRA-Geral e IRA-Individual relativo a 2025.2 em todos os cursos de
graduação / Publicação na Internet da Oferta de Turmas para Matrícula no semestre 2026.1

02 (PG) Pós-graduação lato sensu: período de matrícula 2026.1 de alunos novatos/veteranos (via coordenação de curso)
–INÍCIO

04 a 06 (EAD) Graduação a distância: Período de Ajuste de Matrícula 2026.1 (via Internet)

04 a 09 Período de Matrícula Curricular e Institucional 2026.1 para alunos veteranos (via Internet e nas coordenações
de curso)

09 a 13 (PG) Pós-graduação stricto sensu: Oferta de disciplinas para o semestre 2026.1

10 e 11 Ajuste de Demanda e Oferta 2026.1 (Coordenações de Curso, Chefias de Departamento, Diretorias de
Unidades Acadêmicas e CPAc)

11 Feriado Municipal em QUIXADÁ - Dia de Nossa Senhora Rainha do Sertão Outubro
16 Ponto Facultativo - Carnaval
17 Ponto Facultativo - Carnaval
18 Ponto Facultativo até às 14:00 - Quarta-feira de Cinzas
19 a 24 Ajuste de Matrícula 2026.1 para alunos veteranos (via Internet e nas coordenações de curso)

24

Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pela Faculdade de Medicina - FAMED
(Curso de Fisioterapia); Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem (FFOE); Instituto de Cultura e
Arte (ICA); Instituto de Educação Física e Esportes (IEFES); Instituto UFC Virtual (IUVI); Instituto de
Ciências do Mar, (Labomar), Instituto de Arquitetura e Urbanismo e Design (IAUD) - 2025.2.

25 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Centro de Ciências (CC); Centro
de Tecnologia (CT) e Centro de Ciências Agrárias (CCA) - 2025.2.

26
Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Centro de Humanidades (CH);
Faculdade de Direito (FADIR); Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade (FEAAC);
Faculdade de Educação (FACED) - 2025.2.

25 e 26 Ajuste de Demanda e Oferta 2026.1 (Coordenações de Curso, Chefias de Departamento, Diretorias de
Unidades Acadêmicas e CPAc)

25 e 26 (PG) Pós-graduação stricto sensu: período de matrícula 2026.1 de alunos veteranos / novatos (via SIGAA);

Resolução Conselhos/Comitês 13/CEPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 (6109209)         SEI 23067.055495/2025-00 / pg. 2



25 (PG) Pós-graduação stricto sensu: homologação das matrículas 2026.1 pelos orientadores / coordenadores de cursos
(via SIGAA) - INÍCIO

MARÇO - 2026 EVENTO

02 (GRAD. PRESENCIAL) Graduação presencial: Início do Período Letivo 2026.1 (sistema semestral e anual) / Recepção dos novos
estudantes ingressantes em 2026.1 pelas coordenações de curso e diretorias de unidades acadêmicas

02 (EAD) Graduação a distância: Início do período letivo 2026.1
02 (PG) Pós- graduação stricto e lato sensu: início do período letivo 2026.1
02 a 04 Encontros de Acolhimento e Integração das Pró-Reitorias com Ingressantes de 2026.1 via SISU
02 a 04 Confirmação de matrícula ingressantes de 2026.1 via SISU

02 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: homologação das matrículas 2026.1 pelos orientadores / coordenadores de cursos
(via SIGAA). - TÉRMINO

02 a 06 Semana de Integração e Desenvolvimento Acadêmico (PROGRAD & EIDEIA)

03 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Crateús -
2025.2

04 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Sobral -
2025.2

05 Prazo final para Requerimento de Distinção Acadêmica (Cum Laude, Magna Cum Laude e Summa Cum
Laude) nas Coordenações pelos egressos do ciclo de colações de grau 2025.2 dos Campi de Fortaleza

05 a 07 1º Período de Ajuste de Matrícula em Tempo Real 2026.1 para alunos veteranos (via Internet)

10
Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Russas -
2025.2

11 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Quixadá -
2025.2

11 Prazo final para Requerimento de Distinção Acadêmica (Cum Laude, Magna Cum Laude e Summa Cum
Laude) nas Coordenações pelos egressos do ciclo de colações de grau 2025.2 - Campi de Crateús e de Sobral

13 e 14 2º Período de Ajuste de Matrícula em Tempo Real 2026.1 para alunos veteranos (via Internet)
16 Casas de Cultura: Início do semestre letivo 2026.1

17 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Itapajé -
2025.2

18 Prazo final para Requerimento de Distinção Acadêmica (Cum Laude, Magna Cum Laude e Summa Cum
Laude) nas Coordenações pelos egressos do ciclo de colações de grau 2025.2 - Campi de Russas e de Quixadá

19 Feriado Estadual - Dia de São José
20 Recesso Escolar

24 Prazo final para Requerimento de Distinção Acadêmica (Cum Laude, Magna Cum Laude e Summa Cum
Laude) nas Coordenações pelos egressos do ciclo de colações de grau 2025.2 - Campus de Itapajé

25 Feriado Estadual - Carta Magna do Ceará

26 Processamento do cancelamento de programas de alunos sem matrícula em disciplina, sem trancamento total e
sem matrícula institucional em 2026.1

27 Publicação do cancelamento de programas de alunos sem matrícula em disciplina, sem trancamento total e sem
matrícula institucional em 2026.1

27 Campus da UFC em Sobral: Procissão dos Passos em Sobral (Ponto Facultativo a partir das 14h)

31
Prazo final para para remessa à PROGRAD do processo eletrônico contendo relação dos egressos, dos
semestres 2025.1 e 2025.2, indicados pelas Coordenações para concessão de Distinção Acadêmica (Cum
Laude, Magna Cum Laude e Summa Cum Laude) - Campi de Crateús e de Sobral

ABRIL - 2026 EVENTO
02 Feriado Municipal em Crateús Quinta-feira Santa

02
Prazo final para para remessa à PROGRAD do processo eletrônico contendo relação dos egressos, dos
semestres 2025.1 e 2025.2, indicados pelas Coordenações para concessão de Distinção Acadêmica (Cum
Laude, Magna Cum Laude e Summa Cum Laude) - Campi de Russas e de Quixadá

02 Quinta-feira Santa
03 Semana Santa - Paixão de Cristo
05 Feriado Nacional - Páscoa

06
Prazo final para para remessa à PROGRAD do processo eletrônico contendo relação dos egressos, dos
semestres 2025.1 e 2025.2, indicados pelas Coordenações para concessão de Distinção Acadêmica (Cum
Laude, Magna Cum Laude e Summa Cum Laude) - Campi de Fortaleza

07 a 10 (EAD) Graduação a distância: Trancamento parcial de matrícula 2026.1
06 a 17 Período para solicitação de reabertura de matrícula para 2026.2 dos cursos de graduação presencial
06 e 07 (PG) Pós-graduação stricto sensu: período de ajuste de matrícula 2026.1 (via SIGAA);

06 a 10 (PG) Pós-graduação stricto sensu: homologação do ajuste de matrícula pelos orientadores / coordenadores de cursos
(via SIGAA).

9
Prazo final para para remessa à PROGRAD do processo eletrônico contendo relação dos egressos, dos
semestres 2025.1 e 2025.2, indicados pelas Coordenações para concessão de Distinção Acadêmica (Cum
Laude, Magna Cum Laude e Summa Cum Laude) - Campus de Itapajé

13 Período para requerimento de aproveitamento de estudos (nas Coordenações de Curso) - TÉRMINO
18 Abertura das palestras do Café em CASa/EIDEIA
20 RECESSO ESCOLAR
21 Feriado Nacional - Dia de Tiradentes
27 Trancamento parcial de matrícula 2026.1 de disciplinas semestrais - INÍCIO
MAIO - 2026 EVENTO
01 Feriado Nacional - Dia do Trabalho

06 Divulgação da lista dos agraciados com as Distinções Acadêmicas dos semestres 2025.1 e 2025.2 (Cum
Laude, Magna Cum Laude e Summa Cum Laude) no site da Prograd

06 Trancamento parcial de matrícula 2026.1 de disciplinas semestrais - TÉRMINO
8 Período de análise e homologação do trancamento parcial 2026.1 pelos coordenadores de cursos - TÉRMINO

11 Período de demanda de turmas regulares semestrais e anuais para Matrícula 2026.2 pelas coordenações de
cursos de graduação - INÍCIO

Resolução Conselhos/Comitês 13/CEPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 (6109209)         SEI 23067.055495/2025-00 / pg. 3



11 e 12 (PG) Pós-graduação stricto sensu: trancamento parcial de matrícula 2026.1 em disciplinas (via SIGAA);

11 a 15 (PG) Pós-graduação stricto sensu: homologação do trancamento parcial de matrícula em disciplinas pelos
orientadores / coordenadores de cursos (via SIGAA).

13 Data de fechamento para recálculo do IRA-Individual e do IRA-Geral em todos os cursos de graduação
22 Feriado Municipal em ITAPAJÉ - Dia de Santa Rita de Cássia

27
Período de demanda de turmas regulares semestrais e anuais para Matrícula 2026.2 pelas coordenações de
cursos de graduação - TÉRMINO

29 Período de resposta por parte das Chefias de Departamento e Diretorias de Unidades Acadêmicas às demandas
de turma para Matrícula 2026.2 feitas pelas coordenações dos cursos de graduação - INÍCIO

JUNHO - 2026 EVENTO
03 Lançamento do edital Letras-Libras 2026.2
4 Feriado Nacional - Corpus Christi
5 Recesso Escolar

8 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes do Curso de Medicina ofertado pela Faculdade de Medicina -
Fortaleza - 2026.1

8 a 29 Comissão Própria de Avaliação: Autoavaliação Institucional 2026.1
09 a 12 Feira das Profissões 2026

12 Período de resposta por parte das Chefias de Departamento e Diretorias de Unidades Acadêmicas às demandas
de turma para Matrícula 2026.2 feitas pelas coordenações dos cursos de graduação - TÉRMINO

15 Período de ajuste de demanda e oferta de turmas para Matrícula 2026.2 para Coordenações de Curso, Chefias
de Departamento e Diretorias de Unidades Acadêmicas - INÍCIO

25 Trancamento parcial de matrícula 2026.1 em disciplinas ANUAIS - INÍCIO

29 Período de ajuste de demanda e oferta de turmas para Matrícula 2026.2 para Coordenações de Curso, Chefias
de Departamento e Diretorias de Unidades Acadêmicas - TÉRMINO

30 Término do primeiro semestre letivo no Núcleo de Desenvolvimento da Criança – Colégio de Aplicação
(NDC CAp UFC)

JULHO - 2026 EVENTO
05 Feriado Municipal em SOBRAL - Aniversário de Sobral
06 Feriado Municipal em CRATEÚS – Emancipação Política
06 Trancamento parcial de matrícula 2026.1 em disciplinas ANUAIS - TÉRMINO

06 (PG) Pós-graduação lato sensu: período de matrícula 2026.1 de alunos novos/veteranos (via SIGAA na coordenação
de curso) - TÉRMINO

07 Término do Semestre Letivo 2026.1 – 100 dias letivos (Cursos de graduação presenciais)

07 (EAD) Graduação a distância: Último dia para pedidos de Trancamento Total de matrícula,
referente ao semestre 2026.1

07 (EAD) Graduação a distância: Término do período letivo 2026.1
07 (PG) Pós- graduação stricto e lato sensu: Término do semestre letivo 2026.1

07 Graduação presencial: Último dia para pedidos de Trancamento Total/Regime Especial referente ao semestre
2026.1

08 a 13 Período de Avaliações Finais do Semestre 2026.1 - todos os campi
08 Período para requerimento de aproveitamento de estudos (nas Coordenações de Curso) – INÍCIO

8 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes do curso de Medicina ofertado pelo Campus da UFC em
Sobral - semestre 2026.1

8 a 14 (PG) Pós-graduação stricto sensu: oferta de disciplinas para o semestre 2026.2
9 Casas de Cultura: Término do Semestre Letivo 2026.1
10 a 13 Casas de Cultura: Consolidação das sínteses de notas e frequências 2026.1 pelos professores das CCE

14 Consolidação das sínteses de notas e frequências 2026.1 das disciplinas semestrais pelos professores – PRAZO
FINAL

15 Data de fechamento para o cálculo do IRA-Geral e IRA-Individual relativo a 2026.1 em todos os cursos de
graduação / Publicação na Internet da Oferta de Turmas para Matrícula no semestre 2026.2

16 Período de Matrícula Curricular e Institucional 2026.2 para alunos veteranos (via Internet e nas coordenações
de curso) - INÍCIO

17 (EAD) Graduação a distância: Consolidação das sínteses de notas e frequências 2026.1 – Prazo
Final

20 Feriado Municipal em ITAPAJÉ: Dia do Município

20 Período de Matrícula Curricular e Institucional 2026.2 para alunos veteranos (via Internet e nas coordenações
de curso) - TÉRMINO

21 e 22 Ajuste de Demanda e Oferta 2026.2 (Coordenações de Curso, Chefias de Departamento, Diretorias de
Unidades Acadêmicas e CPAc)

24 a 27 Ajuste de Matrícula 2026.2 para alunos veteranos (via Internet e nas coordenações de curso)

28 e 29
Ajuste de Demanda e Oferta 2026.2 (Coordenações de Curso, Chefias de Departamento, Diretorias de
Unidades Acadêmicas e CPAc)

28 e 29 (PG) Pós-graduação stricto sensu: período de matrícula 2026.2 de alunos veteranos / novatos (via SIGAA);

28 a 31 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: homologação das matrículas 2026.2 pelos orientadores / coordenadores de cursos
(via SIGAA);

AGOSTO - 2026 EVENTO

03 Início do segundo semestre letivo no Núcleo de Desenvolvimento da Criança – Colégio de Aplicação (NDC
CAp UFC)

03 (PG) Pós-graduação lato sensu: período de matrícula 2026.2 de alunos novos/veteranos (via coordenação de curso) -
INÍCIO

04

Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pela Faculdade de Medicina - FAMED
(Curso de Fisioterapia); Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem (FFOE); Instituto de Cultura e
Arte (ICA); Instituto de Educação Física e Esportes (IEFES); Instituto UFC Virtual (IUVI); Instituto de
Ciências do Mar, (Labomar), Instituto de Arquitetura e Urbanismo e Design (IAUD) - 2026.1

05 a 12 Confirmação de matrícula ingressantes de 2026.2 via SISU - INÍCIO

Resolução Conselhos/Comitês 13/CEPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 (6109209)         SEI 23067.055495/2025-00 / pg. 4



05 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Centro de Ciências (CC); Centro
de Tecnologia (CT) e Centro de Ciências Agrárias (CCA) - 2026.1

06
Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Centro de Humanidades (CH);
Faculdade de Direito (FADIR); Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade (FEAAC);
Faculdade de Educação (FACED) - 2026.1

06 Feriado Municipal em RUSSAS – Emancipação Política

10 Início do Período Letivo 2026.2 (sistema semestral e anual) / Recepção dos novos estudantes ingressantes em
2026.2 pelas coordenações de curso e diretorias de unidades acadêmicas

10 Encontros de Acolhimento e Integração das Pró-Reitorias com Ingressantes de 2026.2 via SISU
10 (PG) Pós-graduação stricto e lato sensu: início do período letivo 2026.2
10 a 14 Semana de Integração e Desenvolvimento Acadêmico (PROGRAD & EIDEIA)

10 a 31 Inscrições para a seleção por sorteio universal de vagas para o ingresso de crianças novatas no colégio de
Aplicação Núcleo de Desenvolvimento da Criança - NDC CAp /UFC

11 Alusivo ao Dia do Estudante

11 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Crateús -
2026.1

12 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Sobral -
2026.1

13 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Itapajé -
2026.1

14 a 18 1º Período de Ajuste de Matrícula em Tempo Real 2026.2 para alunos veteranos (via Internet)
15 Feriado Municipal em FORTALEZA – Dia de Nossa Senhora da Assunção

18 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Russas -
2026.1

19 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Quixadá -
2026.1

19 Publicação dos editais de bolsas de Extensão (Projetos/Programas e ACCS)
21 a 24 2º Período de Ajuste de Matrícula em Tempo Real 2026.2 para alunos veteranos (via Internet)
23 Aniversário da PROCULT
24 Casas de Cultura: Início do semestre letivo 2026.2
27 5º Aniversário do Campus de Itapajé
SETEMBRO - 2026 EVENTO

02 Processamento do cancelamento de programas de alunos sem matrícula em disciplina, sem trancamento total e
sem matrícula institucional em 2026.2

03 Publicação do cancelamento de programas de alunos sem matrícula em disciplina, sem trancamento total e sem
matrícula institucional em 2026.2

07 Feriado Nacional - Independência do Brasil
08 a 18 Período para solicitação de reabertura de matrícula para 2027.1 dos cursos de graduação presencial
08 e 09 (PG) Pós-graduação stricto sensu: período de ajuste de matrícula 2026.2 (via SIGAA)

08 a 11 (PG) Pós-graduação stricto sensu: homologação do ajuste de matrícula pelos orientadores / coordenadores de cursos
(via SIGAA)

15 Feriado Municipal em Russas – Dia de Nossa Senhora das Dores
16 Período para requerimento de aproveitamento de estudos (nas Coordenações de Curso) - TÉRMINO
OUTUBRO - 2026 EVENTO
01 a 08 Trancamento parcial de matrícula 2026.2 de disciplinas semestrais
04 Feriado Municipal em Itapajé: Dia do Padroeiro São Francisco de Assis
07 Feriado Municipal em RUSSAS – Dia da Padroeira N. Sra. do Rosário
07 e 08 (PG) Pós-graduação stricto sensu: trancamento parcial de matrícula 2026.2 em disciplinas (via SIGAA)

07 a 13 (PG) Pós-graduação stricto sensu: homologação do trancamento em disciplinas pelos orientadores / coordenadores
de cursos (via SIGAA).

12 Feriado Nacional - Dia de Nossa Senhora Aparecida

14 Período de análise e homologação do trancamento parcial 2026.2 pelos coordenadores de cursos - TÉRMINO
15 Lançamento do Edital Transferência e Admissão de Graduados 2027.1
16 Data de fechamento para recálculo do IRA-Individual e do IRA-Geral em todos os cursos de graduação
16 Recesso Escolar - Dia do Professor

20 Período de demanda de turmas regulares semestrais e anuais para Matrícula 2027.1 pelas coordenações de
cursos de graduação - INÍCIO

20 EIDEIA: Mentores de Docência
27 Feriado Municipal em QUIXADÁ - Dia do Município
28 Recesso Escolar e Administrativo - Dia do Servidor Público
NOVEMBRO - 2026 EVENTO
02 Feriado Nacional - Dia de Finados
04 a 06 Encontros Universitários 2026

03 Período de demanda de turmas regulares semestrais e anuais para Matrícula 2027.1 pelas coordenações de
cursos de graduação - TÉRMINO

05 a 13 Período de resposta por parte das Chefias de Departamento e Diretorias de Unidades Acadêmicas às demandas
de turma para Matrícula 2027.1 feitas pelas coordenações dos cursos de graduação

04 a 06 Campus da UFC em Itapajé: Encontros Universitários do Campus de Itapajé
04 a 06 Campus da UFC em Itapajé: Feira das Profissões de Itapajé
9 a 30 Comissão Própria de Avaliação: Autoavaliação Institucional 2026.2
11 a 13 Encontros Universitários no Campus da UFC em Crateús
11 a 13 Encontros Universitários no Campus da UFC em Sobral
15 Feriado Nacional - Proclamação da República

17 Período de ajuste de demanda e oferta de turmas para Matrícula 2027.1 para Coordenações de Curso, Chefias
de Departamento e Diretorias de Unidades Acadêmicas - INÍCIO

Resolução Conselhos/Comitês 13/CEPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 (6109209)         SEI 23067.055495/2025-00 / pg. 5



19 Publicação do Edital de monitoria do Programa de Iniciação à Docência- PID
20 Feriado Nacional: Dia da Consciência Negra
20 EIDEIA: Mentores de Docência
27 Feriado Municipal em Quixada - Dia do Município
27 Feriado Municipal em RUSSAS - Passagem da Imagem de N. Sra. de Fátima por Russas
DEZEMBRO - 2026 EVENTO

02 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes do curso de Medicina ofertado pelo Campus da UFC em
Sobral - semestre 2026.2

03 (PG) Pós-graduação lato sensu: período de matrícula 2026.2 de alunos novos/veteranos (via SIGAA na coordenação
de curso) - TÉRMINO;

04 EIDEIA: Práticas didático-pedagógicas inovadoras na docência do ensino superior (InovPed)
07 a 11 Trancamento parcial de matrícula 2026.2 em disciplinas ANUAIS
08 Feriado Municipal em SOBRAL – Nossa Senhora da Imaculada Conceição
09 a 16 Confirmação de matrícula de ingressantes 2027.1 via seleção para Transferência e Graduados

09 Término do segundo semestre letivo no Núcleo de Desenvolvimento da Criança – Colégio de Aplicação (NDC
CAp UFC)

10 Casas de Cultura: Término do Semestre Letivo 2026.2

11 Término do Semestre Letivo 2026.2 – 100 dias letivos (Cursos de graduação presenciais) / Último dia para
pedidos de Trancamento Total/Especial referente ao semestre 2026.2

11 (PG) Pós-graduação stricto e lato sensu: término do Período Letivo 2026.2
11 e 12 Casas de Cultura: Consolidação das sínteses de notas e frequências 2026.2 pelos professores das CCE
12 a 18 Período de Avaliações Finais do Semestre 2026.2 - todos os Campi
14 a 18 (PG) Pós-graduação stricto sensu: oferta de disciplinas para o semestre 2027.1

17 Período de ajuste de demanda e oferta de turmas para Matrícula 2027.1 para Coordenações de Curso, Chefias
de Departamento e Diretorias de Unidades Acadêmicas - TÉRMINO

19 Consolidação das sínteses de notas e frequências 2026.2 das disciplinas semestrais pelos professores – PRAZO
FINAL

21 Recesso Natalino - Início
JANEIRO - 2027 EVENTO

8 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes do Curso de Medicina ofertado pela Faculdade de Medicina -
Fortaleza - 2026.2

19

Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pela Faculdade de Medicina - FAMED
(Curso de Fisioterapia); Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem (FFOE); Instituto de Cultura e
Arte (ICA); Instituto de Educação Física e Esportes (IEFES); Instituto UFC Virtual (IUVI); Instituto de
Ciências do Mar, (Labomar), Instituto de Arquitetura e Urbanismo e Design (IAUD) - 2026.2

20
Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Centro de Ciências (CC); Centro
de Tecnologia (CT) e Centro de Ciências Agrárias (CCA) - 2026.2

21
Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Centro de Humanidades (CH);
Faculdade de Direito (FADIR); Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade (FEAAC);
Faculdade de Educação (FACED) - 2026.2

26 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Crateús -
2026.2

27 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Sobral -
2026.2

28 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Itapajé -
2026.2

FEVEREIRO - 2027 EVENTO

02 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Russas -
2026.2

03 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus da UFC em Quixadá -
2026.2

 
Reitoria da Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza , 17 de outubro de 2025.

 
CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

Reitor

 

ANEXO II - CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - EVENTOS - 2026
 

JANEIRO EVENTO
05 Biblioteca Universitária: 69 Anos do Sistema de Bibliotecas da UFC
06 Dia de Reis na Reitoria
FEVEREIRO EVENTO
17 62º Aniversário do Curso de Biblioteconomia da UFC

23 a 27 Centro de Ciências Agrárias: Pré-Agrárias - Recepção dos Calouros dos Cursos de Graduação do Centro de
Ciências Agrárias

23 a 27 Centro de Tecnologia: Pré-Engenharia - PETs
MARÇO EVENTO
02 Centro de Tecnologia: Recepção dos calouros
02 FEAAC: Recepção dos Calouros
04 Aniversário de 60 anos da PRAE
02 e 03 Campus da UFC em Crateús: Semana de Ambientação e Integração
02 a 04 Campus da UFC em Crateús:Encontro Pedagógico de Integração Docente do semestre 2026
02 a 04 Campus da UFC em Itapajé: Semana de Integração/Acolhimento

Resolução Conselhos/Comitês 13/CEPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 (6109209)         SEI 23067.055495/2025-00 / pg. 6



02 a 06 Semana de Integração e Desenvolvimento Acadêmico (PROGRAD & EIDEIA)
04 e 05 Semana de Avaliação de Políticas Públicas
10 a 12 UniversidELAS
11 a 13 Centro de Humanidades: 3º Seminário Discente do Programa de Pós-Graduação em Sociologia - PPGS/UFC
11 Campus da UFC em Russas: Encontro de Mulheres na Ciência, Tecnologia e Engenharia 2026
12 Centro de Humanidades: Dia do Bibliotecário (Curso de Biblioteconomia)
13 Instituto de Ciências do Mar: Seminário Pedagógico do Labomar
18 EIDEIA: Abertura das palestras do Café em CASa/EIDEIA
25 a 29 Biblioteca Universitária: Férias na BCCP

30 Centro de Ciências Agrárias: 108º anos de criação da Escola de Agronomia do Ceará (atualmente denominada
Centro de Ciências Agrárias)

ABRIL EVENTO

01 a 03 FEAAC: Semana da Atuária
02 Campus da UFC em Sobral: 25º aniversário de criação do curso de Medicina do Campus de Sobral

06 a 09 I Congresso Cearense de Acessibilidade e Inclusão e XI Semana de Inclusão e Acessibilidade da UFC
(Secretaria de Acessibilidade - UFC Inclui)

08 a 10 Centro de Ciências: Seminário 300 anos de Fortaleza - Seminário e Trilhas Urbanas
08 a 10 Campus da UFC em Itapajé: V INOVATECH - Fórum de Inovação, Tecnologia e Empreendedorismo
10 Prointer: Evento - 7º Aniversário do Instituto Confúcio
13 a 17 Biblioteca Universitária: Semana dos jogos matemáticos na BCM
14 a 16 MAUC: Calourada no MAUC
20 a 24 Prointer: Semana da China
22 a 24 FFOE: XV Jornada da Farmácia (XV JOFAR)
25 FEAAC: Dia do(a) Contabilista. Evento alusivo ao dia do profissional na FEAAC.
26 Prointer: Dia Mundial da Propriedade Intelectual
29 Faculdade de Medicina: 17º Aniversário de criação do Curso de Fisioterapia
MAIO EVENTO
04 a 08 Prointer: Semana da Europa
04 a 22 Biblioteca Universitária: Exposição "A arte matemática de grandes pintores" na BCM
04 a 29 Biblioteca Universitária: III Exposição Ler é Preciso - BCS
12 a 20 FFOE: Semana de Enfermagem
13 Centro de Ciências Agrárias: Dia do Zootecnista
14 e 15 FFOE: XVII Mostra Acadêmica de Enfermagem da UFC
19 Centro de Ciências: Dia do Físico
19 a 20 FEAAC: FEAAC Empreende - Feira de Empreendedorismo, Trabalho e Inovação
19 a 20 Campus da UFC em Sobral: 1º Encontro de Finanças de Sobral (EFINS)
21 e 22 Instituto de Ciências do Mar: Seminários em Ciências Marinhas Tropicais
24 20º aniversário de criação do Campus da UFC em Sobral
25 a 29 Biblioteca Universitária: V Semana de Escrita Acadêmica e Aniversário de 10 anos Livros Livres
25 a 29 Centro de Ciências: XII Simpósio da Pós-graduação em Geologia
25 a 29 Centro de Ciências: XXXI Semana da Geologia
25 a 29 Prointer: Semana da África
30 Centro de Ciências: Dia do Geólogo
JUNHO EVENTO
02 a 03 Campus da UFC em Crateús: IX Semana do Meio Ambiente
02 a 06 IX Semana do Meio Ambiente
03 a 05 Campus da UFC em Russas: Semana do Meio Ambiente (Junho Verde)
04 e 05 Instituto de Ciências do Mar: Semana de Ciências Ambientais
06 Faculdade de Educação: Dia Mundial do Brincar
08 Instituto de Ciências do Mar: Dia Mundial dos Oceanos e dos Oceanógrafos
21 Centro de Tecnologia: Dia Internacional das Mulheres na Engenharia (DIME)
25 MAUC: 65º Aniversário de Inauguração do Museu de Arte da UFC
25 e 26 Centro de Ciências: VIII Seminário de Geografia e Ensino
30 FFOE: 61ª Reunião da Associação Brasileira de Ensino Odontológico (ABENO) - INÍCIO
JULHO EVENTO
03 FFOE: 61ª Reunião da Associação Brasileira de Ensino Odontológico (ABENO) - TÉRMINO
06 a 24 MAUC: Férias no MAUC
09 a 10 EIDEIA: 5º Seminário de Meio-Termo PROPAG
AGOSTO EVENTO
03 a 05 Biblioteca Universitária: Férias na BCCP
04 12º aniversário de aula inaugural do Campus da UFC em Crateús
05 Faculdade de Medicina: 7º Aniversário do PPG Fisioterapia e Funcionalidade
09 a 10 III Semana de Assistência Estudantil
11 e 12 III Jornada Pedagógica da FEAAC
12 e 13 FEAAC: Semana de Avaliação de Políticas Públicas
13 Campus da UFC em Sobral: Palestra em comemoração ao dia do Economista
14 Faculdade de Medicina: 11º Aniversário de criação do Departamento de Fisioterapia
20 e 21 Instituto de Ciências do Mar: Planejamento estratégico do Labomar
21 Centro de Ciências Agrárias: XII Dia do Produtor Rural
23 Aniversário da Procult
24 FEAAC: Dia Nacional da Primeira Infância no Brasil
25 FEAAC: Dia Nacional da Educação Infantil
26 a 28 Campus da UFC em Itapajé: V WCIT - Workshop de Ciência, Inovação e Tecnologia
31 Centro de Ciências: 34ª Semana da Biologia - INÍCIO
31 Centro de Ciências: II Simpósio Nordestino de Sistemática e Conservação da Biodiversidade - INÍCIO

Resolução Conselhos/Comitês 13/CEPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 (6109209)         SEI 23067.055495/2025-00 / pg. 7



SETEMBRO EVENTO
01 a 30 Biblioteca Universitária: Campanha "Cuide do Livro, Preserve o Saber" na BCM
02 e 03 Prointer: III Encontro de Empreendedorismo Socioambiental e Negócios de Impacto

02 a 04 Campus da UFC em Sobral: 16ª Jornada Odontológica de Sobral (JOSB) e 18ª Jornada Sobralense de
Estomatologia, Radiologia Odontológica e Patologia Oral (JOERP)

02 a 04 Centro de Humanidades: Seminário Comemorativo 50 anos da Pós-Graduação em Sociologia da UFC
04 Centro de Ciências: 34ª Semana da Biologia - TÉRMINO
04 Centro de Ciências: II Simpósio Nordestino de Sistemática e Conservação da Biodiversidade - TÉRMINO
09 Dia do Profissional de Finanças
09 Campus da UFC em Sobral: Dia do Profissional de Finanças
08 a 10 MAUC: Calourada no MAUC
08 a 30 Biblioteca Universitária: Campanha de uso e conservação do acervo - BCS
11 Campus da UFC em Sobral: 20 anos do Curso de Psicologia do Campus de Sobral

14 a 18 Instituto de Ciências do Mar: Fortaleza Austral Spring School / International Springer School in Marine
Science (Inspire)

14 a 18 Centro de Ciências: Semana da Química
16 e 17 Campus da UFC em Sobral: Semana da Economia
19 Centro de Ciências Agrárias: 51° aniversário de criação do Curso de Engenharia de Alimentos
19 Faculdade de Educação: 10º Ciranda Paulo Freire: 300 anos de infância na Terra do Sol - INÍCIO
21 Campus da UFC em Russas: Comemoração do Dia da Árvore
21 a 23 VIII Acessibilidade em Ação (Secretaria de Acessibilidade - UFC Inclui)
22 FEAAC: Dia do(a) Contador(a). Evento alusivo ao dia do profissional
24 PREX: II Colóquio de Extensão
25 Campus da UFC em Crateús: Setembro Azul
26 Centro de Ciências Agrárias: I Encontro de Tutores de Coelhos (Departamento de Zootecnia)
OUTUBRO EVENTO
06 e 07 Campus da UFC em Crateús: XIII Fórum de Inovação e Tecnologia (FIT)
07 a 08 Campus da UFC em Crateús: VII Semana das Engenharias (SENGS)
12 Faculdade de Educação: 10ª Ciranda Paulo Freire: 300 anos de infância na Terra do Sol - TÉRMINO
12 Centro de Ciências Agrárias: Dia do Engenheiro Agrônomo
12 a 16 Centro de Ciências Agrárias: Semana da Engenharia de Alimentos
12 a 16 Centro de Ciências: Semana da Física 2026
13 a 16 MAUC: Semana da Infância
16 Centro de Ciências Agrárias: Dia do Engenheiro de Alimentos

19 a 23 Campus da UFC em Quixadá: IHC 2026 - XX Simpósio Brasileiro sobre Fatores Humanos em Sistemas
Computacionais

19 a 23 Prointer: Semana Nacional da Ciência, Tecnologia e Inovação
20 a 23 Centro de Ciências Agrárias: Semana da Engenharia de Pesca
26 e 27 Campus da UFC em Crateús: VIII Semana do Livro e da Biblioteca do Campus de Crateús - BCCR
26 a 30 Biblioteca Universitária: Semana do Livro e da Biblioteca do Sistema de Bibliotecas da UFC
28 a 30 MAUC: 6ª Semana do Livro e da Biblioteca
NOVEMBRO EVENTO
04 a 06 Centro de Tecnologia: XVI Semana de Tecnologia Centro de Tecnologia
09 e 10 Campus da UFC em Sobral: Luz que Transforma: 20 anos do Curso de Engenharia Elétrica em Sobral
09 e 11 Centro de Humanidades: XVIII Semana de Humanidades
18 Centro de Ciências: GIS DAY Geografia UFC
19 Prointer: Dia Mundial do Empreendedorismo Feminino
25 a 27 Campus da UFC em Sobral: IV Simpósio de Biotecnologia do Semiárido
26 Prointer: Encontro Anual das Empresas Júniores da UFC
DEZEMBRO EVENTO
01 Campus da UFC em Crateús: Dia de Doar
01 e 02 Instituto de Ciências do Mar: 66º Aniversário do Labomar
04 EIDEIA: Práticas didático-pedagógicas inovadoras na docência do ensino superior (InovPed)

11 Centro de Tecnologia: Solenidade em comemoração ao dia do Engenheiro e do ex-aluno do Centro de
Tecnologia e da Escola de Engenharia

12 Centro de Ciências Agrárias: 50 anos da Colação de Grau da 1ª Turma de Engenharia de Pesca da UFC

14 Centro de Ciências Agrárias: Dia do Engenheiro de Pesca
15 Centro de Ciências: Caravana do DEGEO
15 Aniversário de 70 anos do Restaurante Universitário

 

 

Reitoria da Universidade Federal do Ceará, Fortaleza, em 17 de outubro de 2025.
 

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Reitor

 

Documento assinado eletronicamente por CUSTODIO LUIS SILVA DE ALMEIDA , Reitor, em 19/01/2026, às 10:52, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Resolução Conselhos/Comitês 13/CEPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 (6109209)         SEI 23067.055495/2025-00 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6109209 e o código CRC 218189B9.

Av. da Universidade, 2853 - 85 3366-7340
CEP 60020-181 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.055495/2025-00 SEI nº 6109209

Resolução Conselhos/Comitês 13/CEPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 (6109209)         SEI 23067.055495/2025-00 / pg. 9

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução Conselhos/Comitês 13/CEPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 (6109209)

